

WISWA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

CENY OGŁOSZEŃ:
 Za wiersz milimetryowy przed tekstem 25 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-6 groszy za wiersz. Najmiej 30 groszy. Tytuły, druk, skład, podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.
 W numerach świętecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.
 Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.
 Każda nowa podwyżka obowiązuje też wstecznie przy ogłoszeniach, za zmiany cen bez utrącenia zawdaniowości.

Adres dla listów i depesz:
 „ISKRA”, Sosnowiec.
 Konto czekowe P. K. O. Nr. 61333.
 Prenumerata wrono:
zł. 2
 Z odnośnikiem miesięcznie: zł. 250.
 W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 250.
 Z przesyłką pocztową zł. 2,50.
 Zagrancie 4 zł.

SEKCYJNIE: REKLAJACJA: Hruszowskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Dobrowa 1, Tel. 72. — Będzin, Malachowskiego 7. — Dąbrowa, Śleskiego 8, tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja 27.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opłota.

Ułgi dla terminowych podatników.

WARSZAWA, 12-8 (Pat). Ministerjum skarbu zarządziło w drodze ulgi i zachęty do wcześniejszego płacenia zaległości podatkowych, aby płatnicy, którzy zapłacił przed 1 września zaległe podatki i należności stemplowe, zostali zwolnieni od procentów karnych i kar za zwłokę i o pracę pobierano od nich jeden procent mieszcząc za zwłokę. Ulgi powyższe nie będą przysługujące tym, którzy nie uiszcza zaległości do końca września.

Uchwały Rady Ministrów

- WARSZAWA, 12-8 (Pat)** Dnia 12-go b. m. Rada ministrów powzięła następujące uchwały:
- 1) W sprawie zarządzenia prezydenta Rzeczypospolitej o wywłaszczeniu gruntów pod budowę kolei Warszawa-Malecyn-Lomianki.
 - 2) Z zatwierdzenia prezydenta Rzeczypospolitej o wywłaszczeniu gruntów pod budowę kolei elektrycznej Warszawa-Grodzisk-Zyrardów.
 - 3) Przyznanie zapotrzebowania oraz sprawu otrzymywania zaliczek przez ojczystów koniakowych obywateli państwa obcych.
 - 4) Z zatwierdzenia kolejowej umowy taryfowej między Polską i Czechosłowacją.
 - 5) Ratyfikacja układu handlowego z Czechosłowacją.
 - 6) Wyłączenie gminy Matyszy z powiatu Prutuńskiego włączenie do powiatu Kozłowieckiego.
 - 7) Poprawki do projektu ustawy o upoważnieniu rządu do wydawania przepisów o wykonaniu kary śmierci.
 - 8) Uznanie ukończenia przed 1 listopada 1918 r. wiedeńskiej obojętnej szkoły topograficznej (Mapponaschule des K. u. k. Mil. Geogr. Institutu in Wien) za dowód posiadania wyższego wykształcenia.

Arcyksiężna Zyta nie będzie gwiazdą filmową.

PARYŻ, 12-8 (Pat) Książka Sykstus Burboński demontuje w piśmie kategorycznie wiadomość jakoby arcyszka Zyta, była cześniową Zyta miała występować jako diva filmowa, dla uzyskania potrzebnych środków do życia dla siebie i swych dzieci.

Skutki orkanu w Holandji.

ROTERDAM, 12-8 (Pat) Orkan szalejący w Holandji w tych dniach przyczynił największe spustoszenia tu i w okolicy. Niema ani jednego domu któryby nie był uszkodzony — liczne domy zostały zrównane z ziemią. Wieże kościołów rzymsko-katolickiego i protestanckiego zawaliły się. Są liczni zabici i ranni. 2000 mieszkańców jest bez dachu. Szkody materialne wynioszą przeszło 4 miliony guldentów. Po dobre wiadomości pochodzą z innych miejscowości.

Strzeżcie się przed złodziejami!!!

Kto pragnie mieć swobodną głowę i utrzymać swoje mieszkanie od szkodliwych kradzieży z włamaniem, zwłaszcza PRZY WYJAZDACH NA LEJNISKO, niech UBEZPIECZY Wszelkie przedmioty swego strażenia domowego wiaz odzież i bieliznę w **TOWARZYSTWIE WZAJEMNYM UBEZPIECZEŃ „VESTA” W POZNAŃU**, którego zastępstwa znajdują się po wszystkich większych miastach Rzeczypospolitej polskiej.
 Za 10,000 zł ubezpieczenia wartości pociąg się rocznie tylko złotych 80,00, a za ubezpieczenie dodatków przedmiotów ze srebra i złota dopłaca się 7,00 zł od każdego 1,000 podanej wartości.
WAZNE DLA POSIADACZY SAMOCHODÓW!!!
 „Vesta” Bank Wzajemnych Ubezpieczeń w Poznaniu założony w r. 1873. Przyjmuje do ubezpieczenia samochody, od kradzieży, ognia, rozbitki i krótkiego spicia (auto-casus), oraz od odpowiedzialności prawnej (tylej), na dogodnych warunkach.
Poszukiwani są inteligentni akwizytorzy i agenci za wysoką prowizją.
 „Vesta” Bank i Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń od ognia i kradzieży w P o z n a n i u, Reprezentacja w Sosnowcu, ulica 3-go Maja Nr. 13. 5170-2

Zarząd Telefonów Sosnowieckich Zagłębia Dąbrowskiego

podaje do wiadomości, że w tygodniu bieżącym zostanie uruchomiona nowa centrala telefoniczna w Dąbrowie Górniczej.
 Osoby, życzące mieć telefony i być umieszczonymi w drukującym się Spisie Abonentów na rok 1925/26 zechcą łaskawie oświadczyć lub piśmiennie zgłosić do dnia 1 września r. b. w Zarządzie Telefonów w Sosnowcu, ul. 3-go Maja 4.
 Również tylko do powyższej daty będą przyjmowane zmiany w adresach i firmach, oraz ogłoszenia danych abonentów.
 Od dnia 1 września żadne reklamacje dotyczące Spisu Abonentów uwzględniane nie będą. 5166

Narady Brianda z Chamberlainem.

ROKOWANIA TOCZĄ SIĘ W ATMOSFERZE ŻYCIWIWEJ.
LONDYN, 12-8 (Tel. w.) W dniu dzisiejszym w dalszym ciągu odbywały się konferencje między Briandem a Chamberlainem. W godzinach przedpołudniowych odbyła się dłuższa konferencja obydwu mężów stanu z współdziałaniem specjalnych rzeczoznawców.
 Aczkolwiek brak do tej pory wiadomości o szczegółach prac i perfrakcji, to jednak wiadomo, iż przedmiotem ich była sprawa omówienia stanowiska Francji i Anglii w sprawie dalszej taktyki postępowania względem Niemiec.
 Chodził w szczególności o to, aby uzgodnić i doprowadzić do zbliżenia stanowiska Francji i Anglii przed rozpoczęciem bezpośrednich rokowań z Niemcami.
 Rokowania londyńskie toczą się w atmosferze szczerze życiwiwej, tak, że porozumienie, jakie zaznaczyło się w ciągu wczorajszych obrad, również i w trakcie dzisiejszych obrad dało się w wysokim stopniu zauważyć.

Porozumienie francusko-angielskie w sprawie odpowiedzi.

LONDYN, 12-8 (Tel. w.) W sprawie odpowiedzi, jaką ma wysłać rząd francuski do Berlina na ostatnią notę rządu niemieckiego, według wiadomości z miarodajnych źródeł uzyskane już zostało zupełnie porozumienie między Francją i Anglią.
 Nota ta według dalszych wiadomości naszych nie będzie zawierać żadnych konkretnych szczegółów odnośnie do struktury paktu bezpieczeństwa. Zawiera ona będzie jedynie ogólne wyjaślenie, na ostatnie zapytania Niemiec, przyczem wyjaśnił też zasadnicze podstawy, które będą mogły służyć jako punkt wyjścia dalszych usilnych rokowań z Niemcami.
 Rokowania te miałyby się rozpocząć jeszcze przed rozpoczęciem tegorocznej sesji plenarnej Ligi Narodów, tak, aby ewentualnie jeszcze na tejże sesji można było rozprzążyć sprawę przystąpienia Niemiec do Ligi Narodów.

O wschodnie granice Niemiec.

LONDYN, 12-8 (Tel. w.) Odnośnie do sprawy gwarancji, jaką obciąża chce Francja nad wschodnimi granicami Niemiec, t. j. nad granicami Polski i Czechosłowacji z Niemcami, toczy się dyskusja pomiędzy francuzkami i angli-

skimi rzeczoznawcami, podczas której wymienia się wzajemne projekty w tej sprawie. Stanowisko rządu angielskiego wedle do tej pory sprzecywowanych zdań jest w tej sprawie nieco odmienne od stanowiska rządu francuskiego. Rząd angielski uważa, że pomiędzy Niemcami a Polską i Czechosłowacją zawarte zostały odrębne traktaty, które pozostawałyby pod kontrolą Ligi Narodów. Traktaty te jednak nie miałyby stać w żadnym związku z paktem gwarancyjnym.

Zakupy sowieckie w Anglii.

LONDYN, 12-8 (Pat) Dał przybyła tu z Moskwy delegacja sowiecka, mająca pokynąć znaczne zakupy na rachunek sowiektów. Wedle informacji Tel. Comp. delegacja sowiecka miała zawrzeć dotychczas szereg kontraktów na sumę 300,000 funtów.

Odwolanie posła chińskiego z Moskwy.

MOSKWA, (Rps) Według otrzymanych w Moskwie wiadomości, rząd chiński odwoła w najbliższym czasie posła swego w Rosji sowieckiej, byłego prezydenta r. ap u Bilika chińskiej p. Sun-Pao-Sai. Podobno podczas ostatnich rewizji, przeprowadzonych w Pekinie przez policję chińską w związku z ukwadacją spisku mon archistycznego, do rąk władz chińskich wpadły dokumenty stwierdzające udział posła chińskiego w Moskwie w tym spisku.

Strajk robotników metalowych w Belgji.

BRUKSŁA, 12-8 (Pat) Głosowaniem w robotników metalowych w sprawie przyjęcia propozycji dotyczących zlikwidowania strajku wykastano, iż większość robotników jest przeciwna tym propozycjom wskutek czego strajk potrwa jeszcze pewien czas.

Agitacja antyangielska w Chinach.

LONDYN, 12-8 (Pat) „Daily Telegraph” donosi z Pekinu o nowej gwałtownej propagandzie antyangielskiej.
 Obecnie zanosi się o ogólny bojkot Anglii ze względu na zupełną bierność władz chińskich w tej sprawie.

Morderstwo polityczne w Bułgarii.

WIENIEN, 12-8 (Pat) „Neue Frele Presse” donosi z Sofii: Wojewoda Macedoński Maskarow został zamordowany przez nieznanego osobnika na dworcu kolejowym w Batałowicach. Tenże Maskarow rzucił przed czterema laty bombę do loty w teatrze Narodowym, w której zniszczył się Stambolowski i Inni ministrowie.

Niemcy a Liga Narodów.

Ostatnia izba rokowań o pakt gwarancyjny dotyczy wyłącznie sprawy wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów.

Latwiej wprawdzie jeszcze różnice w zaprzyjaciowaniu Francji i Anglii, dotyczące samego paktu reńskiego. Do takich należy przede wszystkim sprawa gwarancyj francuskiej dla przyszłego traktatu arbitrażowego między Polską a Niemcami, a więc jednocześnie sprawa swobody działania Francji w wypadku ataku Niemiec na Polskę. Jak widać jednak z ostatnich rozmów, jakie prowadzi sir Cecil Hurst, radca prawny Foreign Office, z p. Stressemannem, zajmującym takie samo stanowisko na Quai d'Orsay, a przebywającym chwilowo w Londynie, główną ośią rozmów jest sprawa udziału Niemiec w Lidze. Anglia jest „zaprzyjaciowana” tym celem, jak mówi agnator Jouvelet w jednym z ostatnich numerów paryskiego „Matina”. Latwiej zaś o wstąpienie do wszystkiego, co może, aby Niemcy do Ligi Narodów weszły. Gdy jest długi poświęcić nawet nieuczciwość statutu Ligi i — jak twierdzą w kołach politycznych — nie wdrażać się przed ewentualną rewizją postanowień art 16 i 17 statutu Ligi w stosunku do Niemiec, są tylko uzależnione od p. Stressemanna i do Genewy.

Rząd angielski prze do udziału Niemiec z zupełnie zrozumiałych powodów. Cały chaos układów o pakt gwarancyjny nie dotyczy go bezpośrednio. Dla Anglii kwestia takiego czy innego regimenu w Nadrenii, sprawa granic Polski, są przedmiotami dla Francji, a nie dla Niemcy, w razie wojny polsko-wojewódzkiej — wszystko to są rzeczy nielotne. Anglii zależy przede wszystkim na utrzymaniu pokoju w Europie, jakimi są też drogami, jakimi się do tego dąży, jest to dla niej rzecz, na jakiej najbardziej zależy. Dlatego, jak twierdzą w kołach politycznych, jest to dla niej rzecz, na jakiej najbardziej zależy. Dlatego, jak twierdzą w kołach politycznych, jest to dla niej rzecz, na jakiej najbardziej zależy. Dlatego, jak twierdzą w kołach politycznych, jest to dla niej rzecz, na jakiej najbardziej zależy.

wym zmusza nasze społeczeństwo do nadzwyczajnej czujności i do stałego pogotowia w celu powstrzeżenia jakiegokolwiek uładowań rządowych w akcji samoobronny finansowej.

Zadanie to w pierwszym rzędzie jest udziałem organizacji społecznych i zawodowych, stojących na straży życia gospodarczego w kraju. Wierne tej zasadzie Centralne Towarzystwo Rolnicze wzywa najmiej do wszystkich rolników — przetrzymać w Kółkach Rolniczych, T-wach Rolniczych Okręgowych oraz w organizacjach do C. T. R. zbliżonych do jedynymalnej akcji osobistej i propagandowej w swoim najbliższym otoczeniu — w szczególności, mającej na celu uźwiolenie bliższu handlowego Państwa, gdyż to jest najpewniejszy środek do wzmożenia stałości kursu naszej waluty.

Nakazem obowiązkowym dla wszystkich rolników polskich, dla całego społeczeństwa naszego, stać się musi od dzisiaj hasło powstrzymania się od zakupów wszelkich towarów pochodzenia zagranicznego — niemieckiego przede wszystkim, wyzerowania się bezwzględnie nabywania jakichkolwiek przedmiotów zbytku — bez za-

dnego w tej ostatniej dziedzinie wyjątku. Jedynie środki produkcji rolniczej pochodzenia zagranicznego, jak maszyny rolnicze nie wyrabiane w kraju, oraz nawozy sztuczne — mogą być tym zakazem moralnym ominięte, o ile jednak nie są pochodzenia niemieckiego. Pilnować wszystkich wokół siebie w spełnianiu tego nakazu, pilnować przy tego objęcia, silnie walczyć poza nawias współdziałania niepozwolenia się podlegać temu nakazu, — o to zadanie chwili i obowiązku patriotycznego każdego dobrego obywatela polskiego.

Wzywając wszystkich rolników, zjednoczonych pod sztandarem C.T.R. do jedynymalnej akcji w obronie złotego, Przewidywamy Instytucji wierzy głęboko, że hasło przezeń rzuconem echem szerokim rozlegnie się po całej Polsce rolniczej, budząc siły, jednocząc czyn zborowy, godny narodu który, umiejąc obronić swą wolność polityczną, potrafi też wytrwać zwycięsko w narzuconej nam przez wroga walce na polu gospodarczym.

Francja uzyska prawo przemasz wojsk przez Niemcy

WIENIE 12 8. (Pat.) „Abendblatt” donosi z Londynu, że krąży tu pogłoska, a szczególnie w kołach socjalistycznych że Francja na konferencji z Chamberlainem uzyskała prawo ewentualnego przemaszu przez terytorjum niemieckie, aby przyjąć z pomocą Polscy i Czechosłowacy. Prawo to Francja o słagne, obiecując Chamberlainowi wadobną pracę przy dojeździe do skutku europejskiego związku przeciw-sowieckiego. Polewna Polska i Czechosłowacy grałyby w tym wypadku bardzo dużą rolę, jest wskazanem, aby te krajby zabezpieczono na wypadek możliwego ataku.

Komunikacja lotnicza w Czechach.

PRAGA, 12-8. (Pat.) Pisma donoszą, że rząd słoty do zatwierdzenia projektu budowy czeskiego towarzystwa żeglugi powietrznej — przy udziale kapitału angielskiego. Przewidziane jest zaprowadzenie komunikacji powietrznej między Pragą i Tryjestem oraz między Pragą — Białogrodem i Salonikami.

Dżuma w Grecji.

BIAŁOGROD, 12-8 Wedle doniesienia z Aten w Pireus zdarzyło się kilka wypadków dżumy. Wskutek tego Albania zakażona swą granicę od strony Grecji.

WIENIE, 12-8 (Pat.) „Abendblatt” donosi z Białogrodu, że Rada ministrów poleciła działać zamknięć granicę jugosłowiańsko-grecką z powodu wypadków dżumy jakże zdarzyły się w Pireus.

Hindenburg w Monachjum.

MONACHJUM, 12-8 (Pat.) Dziś o godzinie 8-mej rano przybył tu prezydent Rzeszy, Hindenburg.

Strajki w Saksonji.

BERLIN, 12-8 (Pat.) Spór zarobkowy w saskim przemysle tekstylnym zaostriżył się. Wszelkie rokowania o zlikwidowanie sporu speliły się niczem, tak iż usteruchomienie wszelkich przedsiębiorstw tekstylnych w Saksonii może nastąpić w każdej chwili. W ten sposób 10 000 robotników straciłoby pracę. Jak donoszą, w ostatniej chwili w przemysłach tekstylnym przyszło już do strajku węglastego masowych wydała rozkaz o strajku. Do strajku węglastego objętych ruchem strajkowym należą także wielkie warzawy przedlane w Lipsku.

Echa śląskie.

Przed uroczystościami w Piekarach KATOWICE, 12-8. (Telefonem) W dniu jutrzejszym przyjeżdża do Katowice o godzinie 8-jej wieczorniej nuncjusz papieski, Mr. Lauri, który w zastępstwie kardynała Dalbora ukoronuje rudowy obraz Matki Boskiej w Piekarach w dniu 15 b. m.

Na dworc kolejowym nastąpi powitanie Mr. Lauri przez duchowieństwo, władze cywilne i wojskowe. W związku z uroczystościami w Piekarach przyjeżdża również na Śląsk inni dostojnicy Kościoła. Między innymi zapowiedział swój przyjazd biskup Nowak z Przemysla, biskup Ryp z Sandomierza i biskup Tymieniecki z Łodzi.

Na koronację przybędzie z całej Polski kilkadziesiąt tysięcy pielgrzymów.

Znowu redukcje KATOWICE, 12-8. (Telefonem) Dyrekcja zrybów „Richtera” postanowiła w najbliższym czasie zredukować część załogi robotniczej.

Komitet pomocy akademickiej KATOWICE, 12-8. (Telefonem) Ostatnio zawładnął się w Katowicach komitet mający na celu odzyskanie pomocy biednym akademikom z Górnośląska. Na czele tej walki akcji stanął starosta dr. Seidler,

Pogłoski o upadku rządu Baldwinia.

Ewentualna kandydatura Lloyd Georja wywołuje ironję

LONDYN 12 8. (Tel. wł.) Wiadomość „Daily Herald”, iżobny rząd Baldwinia chwiał się w dotychczasowych swoich podstawach oraz jakoby odstąpienie tego rządu było kwestią najbliższych dni, wywołała zrozumiałe poruszenie we wszystkich kołach politycznych zarówno angielskich jak i zagranicznych. „Daily Herald” nadał wiadomości, że skutkiem ostatnich posunięć rządu Baldwinia, a zwłaszcza skutkiem szeregu konfliktów wewnętrznych, jakie zaznaczyły się w Anglii, a które rząd Baldwinia rozwiązał niekorzystnie dla państwa i ku ożdzawolenu partii konserwatywnej, zaczęły się znowu w łonie partii konserwatywnej jak i samego rządu angielskiego powstawać różnice zdań, które łatwo doprowadzić mogą w najbliższych dniach do ustąpienia rządu.

Równocześnie „Daily Herald” zaznaczył, że istnieje możliwość iż po Baldwinie obłądy rząd nowy gabinet Lloyd Georja, któryby dołączył do nowej koalicji liberalów z partii konserwatywnej. Nowy taki gabinet miałby zwrócić się w najstarszy sposób prze-

ciwko angielskiej labour partii (partii pracy).

Korespondenci pism zwróśli się natychmiast do międzynarodowych osobistości z zapytaniem, ile prawdy w tych wiadomościach „Daily Herald”. Odmówili, jakie otrzymali oni na szeroko prowadzoną ankietę, stwierdzając, że wiadomości te według dotychczasowego stanu rzeczy nie odpowiadają absolutnie prawdzie. Faktem jest tylko, że na ile ostatniego rozstrzygnięcia w sprawie kryzysu węglowego zaczęły się w łonie partii konserwatywnej różnice zdań. Różnice te jednak w żadnym wypadku nie mogłyby spowodować żadnych zasadniczych zmian w gabinetie Baldwinia. W szczególności w chwili obecnej zmiany w rządzie angielskim już ze względu w czysto politycznych nie byłyby zupełnie do pomyslenia. O ewentualnej kandydaturze Lloyd Georja o stanowisko nowego premiera wypowiedział się prawie wyłącznie członkowie partii konserwatywnej zapytani o zdanie, ironicznie uważając.

Sesja Rady Ligi Narodów.

GENEWA, 12-8 (Pat.) Szwajcarska agencja podaje: Rada Ligi Narodów zbierze się w dniu 2 września pod przewodnictwem delegata Francji na 35 sesję.

Na porządku dziennym znajduje się kwestia Mosulu, sprawy austrackie, sprawozdanie, dotyczące finansowej odbudowy Węgier, oraz prace komitetu dla całości politycznych, a mianowicie: doświadczenia problem mniejszości greckich w Konstantynopolu, problem mniejszości w Turcji zachodniej, mniejszości na Litwie oraz petycje kłopotliwych narodowości węgierskiej w Siedmiogrodzie i Banacie.

Rada Ligi Narodów w zajmować się będzie również kwestią w. m. Udańską, a mianowicie problem polskiej służby pocztowej na terytorjum gdańskim i sprawozdaniem rzeczoznawcy w dotychczasowych składach amunicyjnych na terenie Gdańska.

Według postanowienia Rady Ligi i państwa, nieposiadające mandatów w Radzie, mogą wysłać na rokowania, dotyczące interesujących je spraw, swoich przedstawicieli, zaproszonych została do wysłania delegatów 11 państw, między innymi i Turcja, która nie jest członkiem Ligi Narodów.

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.?

Jezeli tak, to sprawdź, czy Twój przyjaciel, kolega, sąsiad — są członkami.

Wskaż im adres miejscowego Koła L. O. P. P., albo skieruj do Administracji „Iskry”, gdzie przyjmuje się zapisy na członków.

Czy nosisz znaczek członkowski?

...

W obronie złotego.

Do wszystkich rolników zrzaszonych w Centralnym T-wie Rolniczym.

Chwilowe załamane się kursu złotego polskiego na giełdach zagranicznych w Warszawie i w oczach spekulacyjną spekulacyjną Niemców, zostało zlikwidowane przez odpowiednie zarządzenia Skarbu Polskiego. Sam fakt już jednak zatakwawania nas przez Niemców na terenie finanso-

Zarządzenie i rzeczywistość

Na terenie międzynarodowym namble obciążenie polityka złudzeń. Wiele polityków, zajmujących miejsca kierownicze, wydaje się, że odwieczne prawa rządzące życiem ludzkości, przesłatają działac. Klasyzycznym przykładem takiego życia w świecie złudzeń jest historia zagłębiów o pokój w Eurone i o bezpieczeństwo państw. Zamiast pracować nad usłaniem nowej i silniejszej równowagi sił, zajmują się politycy europejscy zapisywaniem papieru, stukaniem coraz to bardziej skomplikowanych i komplikowanych formuł... A robiąc to, pracują na rzecz wojny, bo wynadają nie czekają, rzeczywistość rozwija się pod działaniem niezłomnych praw...

Historik przesyłszy z politykami będzie opisywał zabiegi i prace dyplomacji powołaanej w Europie i tylko o Niemcach będzie mógł powiedzieć, że panujące w świecie politycznym przesady i złudy umieli wyzyskać na korzyść własną i przygotować pod ich ostępną gruntem dla przyszłych realnych uderzeń.

Przezime okres protokołów i faktów gwałtownych, stosy zapisanych papierów i gromady dokumentów, zawierających najsłabsze formuły, spoczywać będą w archiwach lub gnic na śmietnikach, a w życiu realnym rozstrzygnięciem będą siły realne. Będzie zwyciężał ten, kto potrafi nagromadzić tych sił najwięcej i przygotować najdogodniejszą dla ich zastosowania warunki. Nie twierdzimy, że są rzeczą całkiem obojętną papiery i dokumenty, sądzimy tylko, że przysłużyć się przygotowywana w inny sposób — na innej płaszczyźnie.

Podobnie, jak na terenie międzynarodowym, dzieje się i na terenie wewnętrznym. Przeglądamy pisma codzienne i konstatuemy, że p. poseł Diamand w „Robotniku” stara się dowiedzieć, że wydalenie optantów niemieckich jest nietykalno nieporozumieniem, lecz wprost szkodliwe. Czytamy w innych piśmiech uwagi na temat oszczędności w wydatkach na armię i flotę; nie pierwsze to wskazania pod adresem rządu polskiego by dia „nieodróżnienia” lub przedkładania opinii zagranicznej; nie robili rzeczy potrzebnych z punktu widzenia interesu narodowego.

Dowodzenia i uwagi podobne mogą wynikać ze zlej woli, mogą też jednak wynikać także z tego, że ich autorowie żyją w świecie złudzeń, zdają o twardej rzeczywistości.

Kto uważnie patrzy na położenie polityczne w Europie, ten wie, że okres wojen się nie skończył, że dotrzymać konfliktu, który tylko z orężem w ręku będą mogły być rozstrzygnięte. A w takiej decydującej chwili, ten będzie górą, kto będzie silniejszy. Kto potrafi rozciągnąć się w najdogodniejszych warunkach.

Dlatego to z uwagą i zainteresowaniem winna opinia polska śledzić przebieg manewrów; sprawować wojska polskiego, uświadomiona w czasie tych manewrów będzie pewniejszym czynnikiem pokoju, niż podpisy na paktach gwarantujących. Nie wabamy się twierdzić

że zdolność bojowa Polski jest najważniejszą przeszkodą na drodze wojny. Im Polska będzie silniejsza i bardziej do wojny przygotowana, tem dłużej się będą Niemcy namyślali, tem bardziej będą odsuwać moment wywołania nowego zażaru światowego. Organizując się wewnętrznie i zbrojąc się pracując naród polski najsukteczniej na rzecz pokoju.

Z punktu widzenia przyszłego starcia i z punktu widzenia odsunięcia jaknajdalej tego starcia parzyć też należy na sprawie optantów i na sprawie własności niemieckiej w granicach Rzeczypos-

polite. Posiadanie swoich ludzi na naszej ziemi i władanie tą ziemią uważają Niemcy za jeden ze środków pomocniczych przy przygotowanej przez nich inwazji. Pozbawienie ich tych środków utrudni im atak, a przez to zmniejszą do rozpozczynania go. Wydalenie z Polski optantów niemieckich, oraz zmniejszenie obszaru ziemi znajdującej się w Polsce w posiadaniu niemieckim jest pracą realną, i istotną pracą na rzecz pokoju. Tak musi rozumieć to rzeczy każdy, kto żyje w świecie rzeczywistym, a nie poddaje się złudzeniom.

„Nowa Rosja” i „Antypalestyna”

Sensacyjny proces, który się niedawno odbył w Zurychu przed sądem amerykańskim, zwrócił bacniejszą uwagę szerokiej kół opinii publicznej na tragiczne losy emigracji rosyjskiej, zalewającej Balkan i stanowiącej dla państw bałkańskich problem poważny i trudny do rozwiązania.

W procesie owym zasiadł na ławie oskarżonych młody emigrant rosyjski, Jelfimow, który zbiegłszy z Sowietów, lutził się długo po różnych krajach Europy, aż wreszcie osiedlił się w Jugosławii, gdzie jako zdolny lekarz zdobył sobie wielkie stanowisko i uznanie. Po pewnym czasie wszedł jednakowoż na Jaw, że Jelfimow nie posiada żadnych kwalifikacji formalnych do wykonywania zawodu lekarskiego, za co, rozumie się, musiał odpowiadać przed sądem. Bronić się dzielnie, przedstawiał koleje swego losu i te wszystkie trudności i przeszkody, które mu uniemożliwiły ukoniecznienie kursów medycznych i uzyskanie stopnia dyplomowanego lekarza. Sędziowie i publiczność słuchali wyimarsze Jelfimowa, jakby jakiejś romantycznej i wzruszającej powieści, nie zdając sobie nawet sprawy z tego, że za kulami życia emigracji rosyjskiej podobnych i silniejszych jeszcze większych „diamentów” należy szukać tysiącami — bez żadnej przesady.

Miliona bowiem rzesze emigracji rosyjskiej zajęły różne kraje Europy a los tych „biętońców” obywałom nie przedstawia się różowo.

Co do krajów bałkańskich, to większy przypływ emigrantów rosyjskich daje się tu do czasu lekko armij gen. Wrangla. Rozbitki te armii znalazły schronienie w Rumuni, Bułgarii, Grecji, Albanii, przedewszystkiem zaś w Jugosławii. „Wielką” mieli nawet za zgodą rządu jugosłowiańskiego pomoc Ahmedowi Zogu w zdobyciu władzy w Albanii przed pokonanem Fau Nollera i pewno do dnia dzisiejszego opiera się na nich rząd albański.

Przeważająca liczba emigrantów rosyjskich — to ludzie wyklejeni „wydremi z środka”, „urównowane egzystencje” bez „sił” do życia. To właśnie czyni kwestię emigracji rosyjskiej tak poważną i trudną do rozwiązania.

W Jugosławii, podobnie zresztą jak i w innych krajach były do niedawna restauracje, gdzie usługiwali kniaziewie i księżniczki rosyjskie. Z gazet, z ogłoszeń na programach teatralnych i t. d. można było raz po raz wywyczuć, który z książąt rosyjskich występuje dziś lub jutro, jako — kelner. Jednym słowem o tragediach noszących wspólny tytuł: Emigracja rosyjska, można by tomy spisać.

W Jugosławii skupia się emigracja rosyjska w „Antypalestynie”, gdzie wieścię żywo suchocześnie, nęgiędy wielki i butny dziennik rosyjski: „Nowoje Wremja”. Lecz prócz tego rozproszone są setki tysięcy emigrantów po całym kraju.

Podczas gdy zbiegłe przed terrorem czerwonym koczują rosyjskie keler-ska robotą lub kabełtowym tańcem zarabiają na chleb codzienny, podczas gdy milionaowe rzesze wychodzących rosyjskich idą po wszystkich krajach świata, wydziedziczone i wykołote do szczytu, rząd sowiecki gospodarze sobie, co się wowie, w „Wielkiej Rosji” — hula po „maturskie”, która głowę wsparłszy o biegun północny, kaple nogi w morzu Kaspijskiem...

Oto rząd sowieński, jak już donosiłmy, wymyślił nowy „bluf”, nowy, sprytny manęwir, by zaimponować światu a wręcz zaskoczyć. Tym nowym manęwirem jest projekt kolonizacji żydów na Krymie, stworzenie drugiej Palestyny. Ten „chitri” plan ma na celu przede wszystkim osłabienie ruchu sjonistycznego przed cios polityce kolonizacji Angli, którą siły uważają obecnie za największego swego wroga.

Wadomą, że za czasów carskich żydom nie wolno było mieszkac na Krymie. Car „bałtuśka” bynajmniej nie był tak wspaniałomyślny, by „granice osiedlenia” żydowskiego przeznaczyć aż za Krym. Krym był jednym z licznych „rejonów zakazanych” dla żydów. To też do wybuchu wojny światowej żydowie zarzadzali Krym tylko z obrzędów i politycznych opisów. Po zwrocie toczyły się na Krymie dłuży czasy zaciele i krwawe walki z tamtejszą ludnością, butnąjącą się przeciwko przemocy bolszewickiej. W rezultacie tych walk Krym cały opustoszał. Niema w tem żadnej przesady, gdy się powie, że na Krymie dziś ludność cała jakby wymarta, niema tam chłobów, ziemia leży odlegiem i to ziemia — jak wogóle w poludniowej Rosji — jedna z najburdziejlejszych na świecie.

Otoczyć chcą znowu załadując piękny i urodzajny Krym, wysypiają Bolszewia z planem osiedlenia żydów na Krymie, który to plan ma ugodzić przedewszystkiem Anglię, a równocześnie zadecyduje o śmierdnych sjonistom w Rosji, zianawidzomem przez Bolszewików nie tyle jako ruch narodowy czy religijny, ile raczej dlatego, że bolszewicy uważają sjonizm za ruch mieszczański par excellence, za symbol koncentracji „burżuazji” żydowskiej, która nawet w pewnych okolicznościach może się okazać wrogią i niebezpieczną dla władzy bolszewickiej.

Rząd sowieński zatem, chcąc z jednej strony osłabić sympatie żydowskie dla „dobroczyńców angielskich”, z drugiej zaś strony dając do złagodzenia sjonizmowi w Rosji, wystąpił z planem oddania żydom całego obszaru Krymu i stworzenia tam też spodu „nowej Antypalestyny” na zbęd Angliom, jakoteż miłośnikom Sionu.

Charakterystyczne jest, że Bolszewia wystąpiła z tym planem w przedmiotu otwarcia kongresu sjonistycznego w Wiedniu, chcąc dając się wywołać rozłam i dezorientację wśród sjonistów, „grzesząc” z tego, jakże przestarzałą „nacionalizm” i wskazać, że nietyko Anglia, ale i Bolszewia potrafi być „wspaniałomyślna i humanitarna.”

Faktem jest, że znaleźli się już żydowsko-amerykańscy bankierzy, którzy planowali wzięcia. Narazie dwa banki żydowskie w New Yorku (Felix Wadburg i Otto H. Kaln) złożyły na ten

cel kilkadziesiąt milionów dolarów. Zdać się nawet, że i rząd amerykański popiera ten projekt, raz dlatego, że chce nam sympatyzować z każdym ruchem skierowanym przeciwko polityce kolonizacji Angli, a powtóre dlatego, że w realizowaniu projektu tego widzi pożądaną pretekst do naświetlenia finansowo-gospodarczych stosunków z Bolszewią.

Tak to zeszył się dwa oryginalne plany kolonizacyjne, dwa figi irakomilomów! słowa, którzy obojdem ochem odbijają się w całym kraju i wywołują wielkie wrazenie zagranicą.

K. H.

Oskarżam!

Ciękłe oskarżenie pod adresem naszych władz państwowych rzucił marszałek Piłsudski na ostatnim zjeździe legionistów. Jak głoszą i haniebany polityczek rozległy się ważkie słowa: „Kłamiecie, fałszujecie dokumenty państwowe!” słowa, które obojdem ochem odbijają się w całym kraju i wywołują wielkie wrazenie zagranicą.

Ci, co na grabieżach legionistów a ministerialne stołce się wdrapałi—mówił Piłsudski—dźs inna stronę obelga swego niż ongiś pokazują... Niema drogi, którąby nie poszli ci ludzie po karierę. Fałsz, zarytmowulud na prawdę.

Karjerowiczostwo i protekcja — oto dwa potężne czynniki wysuwające się na czoło naszego życia państwowego—mówił marszałek. Kto nie umie lub nie chce kłaniać się i bić czołem, idzie w zapomnienie. Na naczelnych stanowiskach stają ludzie, którzy dostali się tam tylko dzięki „posustojeniu autoritetom...”

Fałszewolul obłuda panuje wszędzie. Gdy byłem naczelnikiem państwa — mówił Piłsudski—przewodniczyłem wielo sesjom i obradom prowadzonym w Belwederze i nie było wypadku, aby protokół nie poprzekraczało i nie fałszowano.

Fałszewolul zakradło się nawet do wojska. Gdy niedawno p. Piłsudski udał się do sztabu generalnego, aby obrzezać pewne ważne dokumenty, które tam w swoim czasie złożył, przekonał się jako-by dokumenty te wykradziono i zastąpiono fałszami.

Piłsudski wskazuje tych, których obwinia, wynika im fałsz i kłótnia, jednak ich dopuścił i nie cofa się przed wymyśleniem nazwisk. A pomiędzy temi nazwiskami figuruje nazwisko urzędnika ministra spraw wojskowych i wielo osobistości piastujących najwyższe godności państwowe.

Pod ad oskarżenie temi nie wolno przede do odrzucić dziecinnego, nie można dopuścić, aby ciężkie zarzuty przekaz zostały pyłem zapomnienia i poszły w niepamięć. Muszą się odezwac przedewszystkiem ci, na których padło publiczne „accusae”. Muszą się odezwac i oczyścić wobec opinii publicznej.

Ale niezależnie od ich wyjaśnień musi się tu odrzucić prokurator i sąd. Bo jeśli marszałek Piłsudski nie myli się w swych oskarżeniach — fałszewolul powinien znaleźć zasłużoną karę, jeśli oskarża nieustannie, wówczas...

Prawo jest jedno dla wszystkich!

Barcarstwo w obronie złotego.

Związek barcarstwa polskiego, pragnąc przyczynić się do obrony złotego przed atakami wiecznych naszych wrogów, którzy wolny był naszego państwa jest zawieszony niemiły—wydał następujący rozkaz:

„Złoty nasz polski, który a taki m trudem wywalczył sobie obywatelstwo i wysokie stanowisko wśród wlad świata, jest zagrożony.

Po dokładnem rozważaniu sprawy i naradzie z czynnikami państwowymi:

1) Naczelniczo Z.H.P. wstrzymują w tym roku wszelkie wyckielki zagraniec, 2) Naczelniczo wyzwa wszystkich swoich członków do powstrzymania się od kupowania wyrobów i produktow zagranicznych, 3) Muszą przyczynić się wedle swej możliwości do podwyższenia i roz-więcia rodzinnego przemysłu...”

odbudowę przystanku miejscowego wypłacono 3 tysiące zł. Nabyto 2 trychlonokopy dla rzeki w Żarkach i Myszkowie; uchwalono budżet na r. 1925 w wysokości 51 tysięcy zł. Na dokończenie budowy pomnika Kościuszki wypłacono 500 zł. dokonano budowy drogi Żarki-Czarny Kamień, na przestrzeni pół km., wybudowano w Myszkowie most drewniany na Warcie; dokonano budowy studni w Jaszowie; odbudowano przystanek dla dzieci w Żarkach; wybudowano w Żarkach na przestrzeni 2624 mtr. kłm.; odrestaurowano lokale szkolne i zapoznasto je w opał na zimę, przeprowadzono rejestrację zwierząt pastugowych; odrestaurowano budynek urzędu gminnego; odciągnięto podatków gminnych 49603 zł., skarbowych 25474 zł., komunalnych 19462 zł., składki ogółowej 7424 zł. Innych podatków 17920 zł.

Kradzieże na kolejach trwają w dalszym ciągu.

(G) Zdawało się, iż podjęta w swoim czasie walka, celem wytypowania kradzieży przesyłek kolejowych, odniosła pożądany skutek, gdyż masowe dawne skargi jakoś ucichły, zwierzając się do zdemaskowania i rozliczenia kilku band złodziei kolejowych.

Niestety, znów otrzymujemy skargi od kupców, iż przesyłki kolejowe są misternie „obrabiane” przez nieznaną sprawców, którzy sprawnie otwierają paczki i skrzynki, wyciągając z nich towary, po czym otwory rzetecznie zakleja.

Są to rzeczy wyprost skandaliczne, aby w dzisiejszych czasach, pomimo tylu wysiłków, zdających się do udrożnienia stosunków w każdej dziedzinie, działy się tego rodzaju rzeczy, dyskredytujące nas i podkopujące zaufanie społeczeństwa do instytucji państwowych.

Sprawa jest tam bolesniejsza, iż kradzieże popłynęły wyłączone służba kolejowa, to też ogół kolejarzy, znanych ze swego obywatelskiego stanowiska i dbających o dobre imię kolejarza polskiego, powinien we własnym interesie podjąć walkę z tą plagą i osobnikami, kładącymi dobre imię kolejarza polskiego, bezwzględnie usuwać ze swego grona.

Błąd korektorów.

We wczorajszym artykule pt. „Dzieci z Sielca” zakradli się przyszybi błąd korektorski, mianowicie przy wymienianiu osób, należących do Działającego Komitetu Ratunkowego opuszczono w korekcie nazwisko Inz. Żalowskiego, który jest prezesem Komitetu; wiceprezesa jest p. Lange.

Nowa seria nadzyci.

W niwieckiej kooperatywie, należące do zrzeszonych pracowników kopalni „Jerzy” natrafiono jakoby na ślady szeregu poważnych nadzyci, których wyświadczeniem zajmuje się policja.

W najbliższym czasie prawdopodobnie wiadome już będzie aże ogóło-

Samobójstwo

Niejakiego Stefana Kalowicza, murarza z Poraj, ustawiono się stracić esencją kopalni. Desperata zdołano uratować. Odwieziono go do szpitala. Życiu jego nie zagraża niebezpieczeństwo.

Od poniedziałku 10 do soboty 15-go sierpnia.

Prawdziwa uczta i amulet dla bywałościn.

Perłowy śmiech i humor króla komików HAROLD LLOYDA w reżerowanej 7-act. amerykańskiej farsie p. t.

„DESZCZE WIEZEL”

Hamor! Śmiech! Dowcip!

ŻYCIE GOSPODARSTWA

Nie wolno kupować towarów zagranicznych.

Bilans Banku Polskiego za miesiąc ubiegły, dowiódł w jak szybkim tempie poje ostatnio opóźnienie się skarbca walutowego naszej instytucji emisyjnej w związku z obrzytnym zapotrzebowaniem Importerów na dewizy dla spłaty zobowiązań zagranicznych.

Sprawa nieokleśnianego importu do Polski dojrzała już dziś do takiego stopnia, pod postacią potwornego wrzodu na życiu ekonomicznym organizmu Rzeczypospolitej, weszła tak dalece, że energicznie i do nitnych miastwo, zdecydowany zabieg chirurgiczny jest koniecznością, której dziś nie neguje już nikt.

Nikt (szczerze nie zapomniał tych stosów pomarańczę, winogron, mandarynek, ryb wędzonych etc., etc., które przez cały rok 1924 i niemal aż do chwili obecnej zalegały w kraju — od najmniejszych do największych — sklep kolonialny. Poprostu, jak jeszcze temu pięć miesięcy wyraził się jeden z najwybitniejszych ekonomistów na terenie sejmowym, jakiś ślad importu ogarnął Polskę.

Najład agentów fabryk zagranicznych, proponujących do nabycia wszystko — od samochodów do pasty do obuwia — zamiast się w jakiejś nieistotnej orgię wywyższenia kłwić ze społeczeństwa polskiego 4300 taktów powstałych jak grzyby po deszczu na

ulicach stolicy, 7.000 samochodów prywatnych, o które w tym samym czasie się powiększył się samochodowy stan posiadania w Polsce, wagnony całowocęd południowych, perfum, jedwabi — to co najgorzej — tkanin włókienniczych — oto owe potworne „vacuum”, które wyszło skarbice Banku Polskiego i postawiło przed oczym społeczeństwa potworną zjawę codziennych zmierzchnych cedełek gieldowych!..

A do tych rubryk przecież dołączyć jeszcze trzeba pozycję przywozu obca, która sła rzeczy, wobec neurodrajny zastęrowożnawie się musiały. Ostatek jednak zestawienia bilansowe Banku Polskiego wielkim głosem wołało do rządu o zahamowanie wozu walutowego, rozpędzonego po niebezpiecznej równi pochylej.

Doayll! — Ani kroku dalej!! Ani kroku jeden nie powiniemy wyjąć się z kraju na zapłatę rzeczy zbytecznie do Polski wprowadzonej! Nie wolno nam dobrownie kłaść głowy pod topór. Społeczeństwo jest jak dzieci i jak dzieci musi być prowadzone. Rząd jest rzeczą prowadzić je w ten sposób, który nie szło na zgubę.

Opórcz surowca nie może granica polska przepuścić nic z zewnątrz — nic absolutnie!

Gielda warszawska.

Warszawa, 12 sierpnia.

WALUTY.

(Notowania w złotych).

- Dolar = 5,18/4,
- Funt = 25,31/1,
- Paryż = 24,37/4,
- Wiedeń = 73,28/4.

- Praga = 15,45
- Włochy = 18,76
- Belgia = 23,76
- Szwajcaria = 11,18
- Holandia = 209,65
- Sztokholm = 140,11
- Kopenhaga = 113,82
- Christiana = 95,57

Kronika Zawiercia.

Zjazd Straży Pożarnych Okręgu Zawierckiego.

Na ostatni Zjazd Straży Ogniowych przybyło 14 drużyn, reprezentujących 375 członków, a mianowicie: fabryk Towarz. Akc. „Zawiercie”, z Mrzygłodo, fabryki „Światowid” pod Myszkowem, z Żarek, z Myszkowa, z Poraj, cementowni „Wysoka” w Łazach, z Poręby, fabryk Tow. Akc. Hulczyński — Zawiercie, z Kromolowa, z Włodowic, z Góry Włodowskiej, z Kotowic, z Arkosowic.

Po przyjęciu raportu przez komendanta zjazdu, druha E. Wochmana od poszczególnych straży, drużyny zajęły wyznaczone im miejsca.

O godzinie 8-jej komendant zjazdu zdał ogólny raport prezesowi okręgu.

Po krótkim przywitaniu straży, prezes okręgu druha inż. M. Szymański zdał raport prezesowi związku wojewódzkiego druhowi J. Konowi.

O godzinie 9 min 30 straża ruszyła do kościoła.

Po aabenstwie odbyła się defekacja za wystrzał celowników straży z Żarek, Wysokiej i Zawiercia, której dowodzą z ramienia jedy naczelnej drużyny, sier. por. Rzezypospolitej Polskiej druha J. Kon.

Straż Tow. Akc. „Zawiercie” otrzymała najwyższą nagrodę; dyplom uznania za 45-letnią służbę na polu państwowym.

Po defekacji odbyła się defilada przed jubilatami i władzami okręgu.

O godzinie 12-jej przystąpiono do zawodów, w których uczestniczyli następujące straża: Mrzygłodo, Poraj, Poręba, Kromolów i Żarki.

Pietuszką nagrodę — sikawkę przenośną — otrzymała straż w Porębie i helm oficerski dla dowódcy Góralczyka.

Druga nagrodę — beczkowiec żelazny dwukolowy — otrzymała straż w Kromolowie i topór oficerski dla dowódcy Blińcickiego.

Trzecia nagrodę — 10 toporów z pochwalami — otrzymała straż w Poraju i sygnałowie oficerski dla dowódcy Niwińskiego.

Czwarta nagrodę — hydronetkę — otrzymała straż w Myszkowie.

Piąta nagrodę — 34 metry węża tłoczego z łącznikami — otrzymała straż w Żarkach.

Po przerwie obiadowej straż Tow. Akc. „Zawiercie” przeprowadziła planowy pokaz akcji podczas pożaru. Po alarmie straż przybyła z całym taborem w 3 minuty; wodę z ręcznych sikawek dało w 2 minuty, a z sikawki parowej w 7 minut, pozostała narządza, jak drabiny: mechaniczna, Sacerz owskiego i hakownic były użyte z nadzwyczajną sprawnością i szybkością.

Następnie ćwiczyły straża Tow. Akc. Hulczyński i cementowni „Wysoka”. Straż Hulczyńskiego pod dowództwem druha Piuty, wykonała szereg udanych ćwiczeń. Straż cementowni „Wysoka” również dobrze wykonała ćwiczeniaami wyróżniła się.

Sąd konkursowy wobec tak dotychczas wyników, wyraża strachom stojącym po za konkursem, swoje uznanie.

Równocześnie sąd konkursowy zakwalifikował na zjazd wojewódzki w Częstochowie straża: z Poręby, Kromolowa i cementowni „Wysoka”. Po ukończeniu zawodów odbyła się w Domu Ludowym Tow. Akc. „Zawiercie” wieczornica tańeczna dla członków straży i ich rodzin.

Zapisy dzieci do szkół powszechnych

Magistrat zawierciański w wiadomości, że zapisy dzieci do szkół powszechnych miasta Zawiercia rozpoczynają się, 27 sierpnia i trwać będą 3 dni, a mianowicie: 27 sierpnia nowowstępujący, oraz czeszczeni do klas I i II 28 sierpnia do klas III i IV 29 sierpnia do klas V, VI i VII.

W dnach oznaczonych mają się zgłaszać zainteresowani do szkoły swego rejonu w godzinach od 9-jej do 12-jej i od 3-jej do 6-jej. Przypomina się rodzicom i opiekunom, że zgodnie z ustawą o przysmusze szkolnym do szkół powszechnych muszą być zgłoszeni wszystkie dzieci w wieku od lat 7 do 14. Wyjątek stanowią klasy VI i VII, do których mogą być przyjmowane, o ile będą wolne miejsca, dzieci w wieku poza szkolnym t. j. 15 i 16-letnie.

Kronika Olkuska.

O bezpieczeństwo w Mieście.

W Domu Ludowym, należącym do Robotniczej Spółdzielni Spożywczej, czyli do P.P.S., w jednym lokalu w Olksku, gdzie odbywają się przedstawienia kinematograficzne, niema ani odpowiednich aparatów do gaszenia ognia, ani dyżurów strażackich, jakis bodajby drobny wypadek p o d c z a przedstawienia, może spowodować katastrofę. Wiadomo nam że władze zwracały się do Zarządu Dmu Ludowego w sprawie dyżurów strażackich, lecz rozporządzenie to widocznie jest ignorowane i w dalszym ciągu igra się z ogolem.

I to nie pomaga.

Od pewnego czasu w Olksku zabrakło słonicy, chociaż innych wyrobów wprawnych była i leża dostarczana. Powstał fridło braku słonicy pochodziło z podróżeń wieprzj, jak twierdziły rzecznicy, przeto Magistrat powiadził cenę tego artykułu do 3 złotych za kilo. Ale i to nie pomaga. Słonicy jak nie było, tak i niema.

Czy pp. rzecznicy, wydające cichą Komisję Ceniokowej, chcą się do czekać tej chwili, kiedy policja będzie musiała zająć się tą sprawą?

Nowy kierownik fermy wzorowej w Woli Libertowskiej.

Z powodu wyśpirowania umowy z poprzednim dyrektorem fermy, inż. L. Chęwą, Sejmik Olkuski zaangażował na to stanowisko p. Kataldzkiego, asystenta stacji doświadczeń Akademii Rolniczej w Dublanie. Pan K. obejmuje posadę w tych dniach.

W sprawie biblioteki publicznej.

W swoim czasie dzięki pracy i zabiegom działaczy społecznych została uruchomiona biblioteka pod opieką t-wa krajoznawczego (podobno przeważnie z ofiar słonicy), która obejmowała około 1000 tomy i posiadała dosyć czytelników. Ale było to wszystko dość dawno, obecnie, niestety, ilość abonentów znacznie się zmniejszyła, nowych zaś wydawców polki biblioteki nie oglądają. Sumienniejsi atoli jest fakt, że wielu czytelników przeniosło się do biblioteki żydowskiej, założonej przez Słow. żydowickim, gdzie można dostać wszystkie powieści wydawców, chociaż za wyższą ceną.

Niewiadomo, kogo w tym wypadku winić, czy Zarząd biblioteki polskiej, nie chcący się postarać o słażki owsej, czy polskich czytelników, którzy chętnie korzystają z czytelni żydowskiej.

Choroby piersiowe (płuc)

leczy „BALSAM THUCCOLAN AGE”

Jednocześnie przywraca a petyta, wzmacnia organizm, powiększa wagę ciała, usuwa uprzykazy kłuc i choroby płuc.

Używać za poradą lekarza 4925

Sprowadzą apteki i składy apteczne

Z całej Polski.

Bunt komunistów w węgleniu.

Onegdaj w Żukcu o godz. 6 po poł., wybuchł bunt więźniów w 16-tych celi, aresztach Zbuntowało się ogółem 150 inżynierów, z których część zacięła się na drzewa, próbując je wylać. Straż więzienna stawia opór, zabijając jednego z wziętych. Po kilkunastu minutach bunt upadł.

Oczywiście zbuntowali się komuniści, brażownicy w świetniu.

Wobec tego prowadzów zakutu w kapiłay.

Zjazd strażników pożarnych w Zestuchowie.

Staraniem związku strażnic pożarniczych województwa Kieleckiego w dniach 15 i 16 sierpnia t. b. odbędzie się w Zestuchowie zjazd dwuczynny uchwalający cel strażnic pożarniczych i należności do województwa.

Stosownie do odnośnych zarządzeń zarząd związku wojewódzkiego, na zjazd ten powołano delegację po 2 strażników pożarnych, które na zawodach okręgowych, uprzednio ubiegających, zajęły 1 i 11 miejsca.

Z Warszawy przez Puck do Kopenhagi.

Towarzystwo Polska Linja Lotnicza „Aerohki” S. A. w bieżącym miesiącu otwiera linie komunikacji powietrznej Warszawa w Puck do Kopenhagi.

Linie te będą obsługiwały samoloty trzymotorowe, sporządzone całe z metalu (Duraluminium) wyrobione w Szwecji. Samoloty będą mieścić poje pilota i mechanikiem po 9 ciu pasażerów i wyposażone będą w umywalki i inne wygodne. Dla obsługi pasażerów stale jeżdżących będzie tam „boy”.

W piątek ubiegłego tygodnia dyrektor Polskiej Linji Lotniczej p. Aleksander Wygard wyjechał do fabryki samolotów w Limhamn w Szwecji by odbyć dłuższe loty próbne na wybrzeżach Szwecji i Danię przy pomocy pilotów szwedzkich i by osobiście przekonać się o sprawności nowych maszyn.

Pierwszy lot Komisjij Warszawa-Kopenhaga odbędzie się około 15 ub. m.

Początek wielkich manewrów na Wołyniu.

We wtorek rano przybyły na stację Rudnia Poczojawska kolejni z podlegaj specjalnym wiązanie zagranicznych i krajowych gości na manewry wołyńskie. Wśród przybyłych znajdują się: minister spraw wojskowych gen. Sikorski, szef Sztabu Generalnego gen. St. Haller, inspektorowie armii gen. Józef Haller, Żeligowski, Szepetycki, Rydz-Smigły i Osiński, dowódcy O. K.: gen. Romer, Berbecki, Malczowski, Para i Rybak, szereg generałów dywizji i brygad oraz wyższych oficerów M. a. w ojsk i Sztabu Gen., dalej wszyscy zagraniczni goście wojskowi, posłowie: Anusz, Cieplak, Czetyrzwany, Kocialkowski, Maczyński, Wiebliński i Żalutka, wreszcie reprezentanci prasy warszawskich i prowincjonalnych oraz fotografowie i operatorowie filmowi. Ogółem blizko udział w manewrach ma charakter gości około 200 osób, w tej liczbie blisko 40 generałów.

O godz. 8 ś. m. 40 rano odbyło się na stacji kolejowej Rudnia, przystrojonej zielnią i kwiatami i udekorowanej sztandarami o barwach narodowych wszystkich państw, których przedstawiciele goszczą na manewrach — uroczyste powitanie przybyłych osób przez przedstawicieli władz i miejscowego społeczeństwa. Pierwsze przemówienie woje wołyński, Dębski, poczem wzięli gminy miejscowej, p. Podolski, podł p. ministrowi na tacy chleb i sól, przypominając w krótkim ale pełnym wzniosłej szczerości przemówieniu półtora godzinnej, niewiele Wołyniu i nierozwójny związek jego ludności z historią i kulturą polską.

Gości zagranicznych powitał p. Jan Tarowski z Kozłowa, w wygłosze-

zonej po francusku mowie. Ostatni przemawiał jeden z żołnierzy miejscowych, składając p. ministrowi serdeczną podziękę ludności za jego zastąpienie w odparciu najeżdzu bolszewickiego w 1920 r. i wyrażając nadzieję, że praca jego i energia potrafią również i na przyszłość zapobiec temu, aby wróg nie wrócił na te ziemie. Mówca między innymi podkreślił z naciskiem doskonałe zachowanie się wojska wobec cywilnej ludności, które stoi powyżej wszelkich pochwał.

W odpowiedzi p. minister Sikorski wygłosił dłuższe serdeczne przemówienie.

Po tych aktach powitalnych, dług sznur samochodów wojskowych — w liczbie około 100 — zaczął przewozić gości na teren manewrów. Jako pierwszy punkt obserwacji wybrał wózgożde koło Kamiennej Wierby, skąd następnie przejechano na koło 282 koło Zabirek i Dubowicy, wreszcie zaś na koło 240 koło Piszawel. Kierującą manewrami inspektor kawalerji, gen. Rozwadowski, oraz pułkownik sztabu generalnego, Andera, jak szef sztabu i dowódcy wielkich manewrów, udzielił na każdym z tych punktów szczegółowych informacji co do sytuacji wojennej obu stron walczących, uzupełniając je co parę minut nowymi donieszeniami na podstawie otrzymanych telefonów, radiogramów i meldunków lotniczych.

Opisując pola manewrów trwał do godz. 15 ś. m. Przepiękna pogoda sprzyjała pomyślnemu rozwojowi operacji i obserwacjom.

Ludność miejscowa przyjmowała gości z wielką zyczliwością, wnosząc bramy tryumfalne na ich powitanie.

Bitwa kawalerji na Wołyniu.

Onegdaj rano rozpoczęła się walka o przetrwanie na rzece Piszawel.

Dawódtwo „czerywonych” zwycięży-

walo po wywiadzie z torosowania przeprow, postanowiono natamist głębokim obchodem w kierunku południowym omi-

nać rzekę.

Manewr wykonany z brawurą przy wykorzystaniu falistości terenu, udał się dobrze. „Niebiescy”, słabi ludek, nie byli w stanie przeskoczyć. Oddziały ich, znajdujące się chwilał w niebezpiecznej sytuacji, wystrawione zostały działaniem sroch lotniczych, atakujących z brawurą dwóch lotnialca.

„Niebiescy” stawiali śmięły opór, ządając nieraz nierzeczyjelowi dotkliwie straty.

Tak było, gdy dwa szwadrony „czerywonych”, będących już panami wli Werba Kamienna zaatakowa pancernymi samochodami „niebieskich”, muszały zdesiatkowane cofnąć się.

Przewaga liczebna „czerywonych” i dobre lotnictwo osłabiły ten wynik, że o godzinie drugiej w południe „czerywony” generał Romer miał swoje śliki poza Piszawką, uważając za wielką przeszkodę w jego marszu i stał kwatery w Piszawel, mając mimo dalekiego obchodu i szybkiego tempa marszu, zważając na obywatych mieszczek, ludzi i konie w dobrym stanie.

Kawalka gości zagranicznych wraz z kierowniczym manewrów i widzami: zmieniła dwa razy punkty obserwacji.

Z dobrego źródła wiadomo, że generał Gouraud z najwyższym uznaniem wyraził się o organizacji obserwowania manewrów, mówiąc przytem, że nie może tego samego powiedzieć o manewrach jesiennych we Francji.

Angeleki generał Ironside, jedyny z gości, poszedł do „czerywonych” po przedściu Piszawki, oglądając stan ludzi i koni. Zauważał dnia jest następujący: terenowy sukces „czerywonych” — objęście pierwszej linji „niebieskich”.

„Niebiescy” nie odważili jednak awansu onorem posuwając się nieprzejściela i zyskali ze swej strony na czasie.

„Szwajcarskie gorzkie ziela”

(z kognikiem)
znakomitemi obsługującymi funkcje organów trawienia.

Idealny środek przy zaparciach i przewrocie ciętych. 4930

Sprzedają apteki i składki apteczne

ARKADIUSZ AWERCZENKO.

Attache Kantorowicz.

Spotkałem go w Stambule na jednej z uliczek, kipiących różnokolorowym tłumem. Miał w ręku niewielką walizkę. Zatrzymał mnie i powiedział: „Czy nie masz mi cygara, cygaretek i rosyjskich papierosów...”

— Nie trzeba.
— Hm... nie trzeba... A ja miałam, że potrzeba. Aha, jedno w związku z drugim: czy pan nie wie przypadkiem, jak po francusku — cygareto...
— Tak samo, jak po rosyjsku: jak cigarety.

— Co pan mówi... Zuncelnie, jak „merci”. I po rosyjsku — merci, i po francusku — merci. Jedno i to samo. Jeszcze jak mieszkałem w Odessie — to się bardzo dziwiłem...
— Odessa ładne miasto — pochwaliliem.

— Powiedział pan, skąd i jakim sposobem przetrwał. Czy pan przypadkiem nie na godzinie nie wpadł do Odessy...
— Na godzinie to nie wpadłem, ale tygodniom to mieszkałem...
Zaczęły się we mnie nagie waznie wpatywać.

Hm... Kpli. Wygolony. W płaszczu. Słuchaj, pan. Zebym zdołał, jak pan nie jest pisarzem...
— To — to pan właśnie napisał o nas opowiadanie: „Złoty zegarek”... Pamięta pan, wyprowadził pan na scenę Kantorowicza i Hendelmana, co jeden drugiemu ani rusz nie mogą sprzedać nawzajem zegarka. Jak to pan wówczas pisał: „Długo miasto — to ta scena i edycja zegarek, drugi — pieniądź. I jeden chce kupić zegarek a drugi chce go sprzedać... A mimo to nie mogą tego zrobić, bo

z nich dwaj „odesyści”. Oj, jak cała Odessa wtedy się z nas śmiała. My nie. A mimo to przyjemnie nam było, że weszliśmy do literatury.

— Dawno pan przyjechał z Odessy...
— Al, nie powieźd pan tego... Prawie pociąg przyjechał. Słuchajno ark Awerczenko... (tu zlapał mnie za guzik) No, co będzie...
— Z kim...
— Z tymi paraszywymi draniami, z bolszewikami. Zwręciować można Wiesz pan, mieszkałem w Odessie jeszcze za Tołmaczowa (znany carzki satrapa. Przyp. tłumacz.) bezdziej jak mi się udało, wyjadę Tołmaczow. Rodzony tatuś — daje mi to, a będe krzyczał: „Poco Tołmaczowa, Dajcie mi stołkowego Taganczuka z naszego bulwarowego cyrkułu, to powiem mu: Włodzin, daj — pocujecie się w oczka. I wezmę go, a zaprowadzę do siebie, pozostuję i karafeczka wódki i smaczny tybak. Bezdziejmy z nim siedzieć na środku pokoju i pić, jak głupi. Te śmieciarze mówią teraz: „My dajemy wam wolność i pokój — proszę do G.P.U.” Albo: „Na szczęście proletariatu — stawaj, mordo żydowska, pod ścianką”. Zeby moje wrogi miały takie proletariackie szczęście... jak mnie Taganczuk brał do cyrkułu — to kosztowało stryżnie, jak mnie Dejcz bierze do G.P.U. — kosztuje mnie to za przeproszeniem kulę w brzuch. Ach Kantorowicz, Kantorowicz...
— Co ma z tem wspólnego Kantorowicz...
— Oj, to pan nie wie. Zeszłego roku przychodził do mnie i powiedział: „Daj mi, Hendelman, ale wstąpiłem do ideowych komunistów”. Spłonęłam mu obok tubki i powiedziałam: „Ty, Kantorowicz, jesteś ideowy, ale od słowa ideota. Paszł won”. „Ty” powiedział on — nie wymyślał, bo za-

szawolnoja — to rewolucja planetarna, i ja — Kantorowicz, też jestem planetarny”. Zeby cię planetarna cholera wzięła... Ty, papugo nieszczyliwa... Jeden lajdak słowa wypuścił, a tysiąc durndur powstał. Kantorowicz nie stał się „ideowym” przytem — powiadam, jak Leński w „Ontegnie”. „Umnykaj, pókim ci jeszcze mordernie nie nabiją” I on poszedł, jak literalnie obity pieś. Prawda, że jak potem była u mnie rewizja i zaleził u mnie półtora funta cukru i zabrał do Cze-Ka za ukrywanie towarów celem zapędzić, to ten durndur wkręcił się do Dejcz watawiak się w moją, wypuścił mnie, ale... nawet mu to za regły nie podałem, zebym tak zdrów był.

— Gdzież jest teraz ten Kantorowicz...
— Monka Kantorowicz... Naprawdę — nie czytał pan w gazetach, jeszcze wtedy, pamięta pan, jak pan zapisywał nazwiska gazet i gazetników, i tożeg, pan rozmawia z nim, tego lotnego zegarka, to tam stoi u pana, jak ten osioł podnosi oczy w górę i mówi: „Oj, Hendelman, moje nie podobają się zachowanie się Niemiec w zagadnieniu z Algeciras... A ja mu na to: „Monia, ty jesteś dziwny człowiek: gdzie biją się dwa państwa, to ty musisz koniecznie być w środku. Daj pokój!” — ja ci mówię, Hendelman, że Niemcy mnie jeszcze popamiętają”. I co pan myśli, Prawie ma, czego chciał...
— To znaczy, jakim sposobem...
— Czy pan naprawdę nie czytał w gazecie. Potrzymaj pan kuferek, mam gazetę w kieszeni. O, ma pan. To jest jedna stara gazeta i słowem na pamięć... Skład miśli sowieckiej w Polsce: radca poselstwa Leonid Oboloński, pierwszy sekretarz Lorenc, attache Kantorowicz... Jak się panu to spodoba: Monka Kantorowicz — attache poselstwa...

— No, a czemu by nie... — umięcbaniał się.
— Kantorowicz — attache. Daj pan spokój, No, wyobraź pan sobie przyjęcie dyplomatyczne na zamku. Odzwilny meliduje: „Lord Reginald Grey, hrabia Paucocze, wicehrabia Saint-Germain, Monika Kantorowicz, czy państwo przynajmu...” — „Daj mu lepiej w łeb, to go to też dobrze urządzi”.

— Jednakowoż bardzo pan złośliwym... A może on ma jakies talenty dyplomatyczne...
— Idę pan. Dyplomatyczne. On jest taki dyplomata, że jak profesor operował go na appendicitis i przez niewagę zapomniał u niego w brzuchu złotą papierosnicę, to potem zaraz się spostrzegł, rozpruła, a tam tylko kwiat zastawny Odeskiego lombardu miejskiego na złotą papierosnicę z takimi-to inicjałami. Przypuszczę, że dla Cze-Ka terina w sam raz nadający się pomocnik: lajdak na hajduku jedwim.

— Czy warto się denerwować...
— Jedną uspakajaka.
— Co znaczy: warto... Dlaczego Kantorowicz mają robić świństwa, a wszystko to ma się skupiać na Hendelmana. Czy pan myśli, że mi przesyła tego attache Kantorowicza. A już... „Pamięta przynajmu: markiz della Oretta, attache Kantorowicz, hrabia de Bussy, Jakobek Cycylerczyk, księżna de Rohan, Rozia Samorokowicz”. Ja się pana pytam, dlaczego my musimy leżeć teraz wszystkim na oczy razem z Rohan ani i de Bussy. To Kłaj, ja jestem, Hendelman jestem. To gdzie siedzą w kacię i siedzą, że mnie ani jeden pies nie uszyrzy. A attache. Ładny tytuł, co go nosi jeden Kantorowicz, a które będzie siedzielo w wotbrocie wszystkich żyd-
kom.

Ze świata.

Ęto nadał obecna forma chustkom do nosa?

Chustki do nosa weszły szerzej w użycie pod koniec XVIII wieku. Demokratyczna chustka, należąca dzisiaj do najpopularniejszych części garderoby, była wówczas we Francji np. przywilejem sfer arystokratycznych.

Forma chustki ówczesnej różniła się znacznie od dzisiejszych. Chustka taka, jaką nosili przy sobie markiz i margrabia w dworze Ludwika XVI podobna była raczej do małego ręcznika. Król zwrócił by pewnego dnia uwagę na chustki swych dworaków i po dojrzałym namyśle zdecydował, iż szerokość chustki do nosa winna się równać tej długości. Dekret królewski z dn. 23 września 1784 r. nakazał fabrykantom chustek w całej Francji trzymać się miary wskazanej w okrojku. Decyzja króla Ludwika XVI została ratyfikowana przez parlament, który w dn. 10 lutego 1784 r. powołał odnową uchwałę w sprawie chustek do nosa.

Kogo ceni najbardziej studenci amerykańscy?

Studenci uniwersytetu Yale biorą udział w ankiecie na temat: „która z postaci historycznych cenię najbardziej?”

Z nadeślanych przez nich odpowiedzi wynika, że 181 opowiedziało się za Napoleonem, 7 — za Joannem d'Arc, 5 —

za Sokratesem, 3 — za Mussolinim, 1 — za prezydentem Wilsonem.

LIGA BIAŁEJ GWIAZDY.

We Francji powstała Liga białej gwiazdy, która rozszerza się także i na inne państwa europejskie. Jest to liga autonomicznego całego świata. Dotąd najeżdża już do niej organizacje francuskie, szwajcarskie, włoskie i angielskie.

Członkowie ligi noszą oznakę: białą gwiazdę na czerwonym rękawiku i przed wystąpieniem muszą złożyć oświadczenie, że będą ściśle wyznaczać zasady władzy dotyczące jazdy samochodem. Będą więc członkowie Ligi jeździć posłusznie po

stronie wyznaczonej w razie wypadku wszelkimi ścieżkami, udzielając pomocy, a szczególnie uznajeć ją za obowiązek z przyczyni przechodniom. Członkowie Ligi muszą się również zobowiązać, że natchemnie zawiadomią centralną dyrekcję Ligi, jeżeli któryś z członków wykręci przeciw przepisom Ligi.

Byłoby dobrze, gdyby i nasi automobilści weszli w skład tego humanitarnego związku.

się najdłużej uwolnieniem. Samojedzi w nowie swej lud ten zwą njań-Kasowo (leśni ludzie), ci zaś nazywają sami siebie Paszel, co znaczy męczyciel — ludzie.

Język nieznanego ludu ma smodzielni pierwsiastek i zwraca uwagę zupełnym brakiem dźwięku „r”, który tak często spotyka się w mowie Samojedów. Ogółem wykryto więc pięć rodzajów njań Kasowo, mieszkających na ogromnie przesyreż. Jasko A. skiego działu wodnego. Liczebność ich najprawdopodobniej nie przekracza 600. Obszar zajęty przez kocowiska nieznanego ludu, oddzielony jest znaczną przestrzenią od dolnej Nury i Tazy od kocowisk Samojedów i nikt z ludzi kulturalnych przed wyprawą w 1923 roku nie przedostał się do siedziu tych pierwotnych ludzi.

Nową narodowością zainteresowały się liczne instytucje naukowe.

NIEZNANY LUD NA SYBERJI.

Wyprawa naukowa, zorganizowana przez Rosyjską Akademię Naukową i Rosyjskie Towarzystwo Akademickie wykryła na Syberji nad rzeką Nura nowo nieznanego ludu, który mowa i zewnętrznym wyglądem swym znacznie różni się od

tubylców Samojedów, kocujących wzdłuż biegu Nury i Tazy.

Język tego ludu jest niezrozumiały dla sąsiadujących z nim tubylców. Lud ten jest czarownicowy, czem się różni, od tubylców dorzecza Nury, odznaczających

Polekie drzewo w Australji. W końcu lipca r. b. odpłynął z Gdańska transportowiec angielski wiozący pod pokładem 1500 standardów drzewa tartego, pochodzenia polskiego do Australji. Jest to pierwszy większy ładunek polskiego drzewa do Australji. Należy z przyjemnością skostatować jeden krok naprzód w kierunku uniezależnienia się od rynku niemieckiego.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru 3 zamieszkały w Dąbrowie przy ul. Sienkiewicza nr. 7, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 17 sierpnia 1925 r. o godz. 10 rano w Zabkowicach koł. Bielowizna w mieszkaniu należącem do Romanowskiego Aleksandra, do tego w miejscu przechowania przedmiotów, oddzielnie się sprzedaż za publiczną licytacją oszacowaną na 1.100 zł., a należących do tegoż Romanowskiego Aleksandra składających się: fortepian duży w dobrym stanie firmy „Wem-Top”, biurko debowe. Spis rzeczy i ich szacunek obejrzeć można w domu i miejscu licytacji. 5159 Komornik Sądowy W. Włoczewski.



Przebieg nie dostrzeczony
„KOWALSKINA”
osuwają BÓL GŁOWY
Wyroby Labor Chem Farm. Ap. Kowalski.

BÓL GŁOWY I MIGRENE
dla dorosłych
Sprzedają apteki i składy apteczne



Wyroby Labor Chem Farm. Ap. Kowalski.

AK Klawiol
Wyroby Labor Chem Farm. Ap. Kowalski.

Okazyjnie do sprzedania

Lampki elektryczne oszczędnościowe

„Wertex” i AEG. 16 św. 200 wolt.
po groszy 90 za sztukę poki zapas starczy.

Biurowo Elektryczne Inż. T. Gurtzman, 5156-2 Sosnowiec, ulica Piłsudskiego Nr. 8.

Codziennie świeżo
amerykańską szoninę i smalec
dostarcza po nader korzystnych cenach

L. HAUSDORFF

HURTOWNIA TOWARÓW KOŁONIALNYCH
KATOWICE, UL. SOKOŁSKA 4.
Telefon: 1528 i 176. i 176. i 176.

Ogłoszenie.

Ogólne zebranie wierzycieli spadłego CHAIMA METLISA Nr. spr. z 855/25, w celu ogłoszenia zgodne z przepisem art. 450 K. H. listy kandydatów na syndyków tymczasowych, posła namówić na dzień 19-go sierpnia 1925 roku o godzinie 10 rano w sali nr. 11 Sądu Okręgowego w Sosnowcu.

Sędzię Komisarz: Konic.
Za zgodność: Kurator: Landau adwokat.

Tajemniczy morberca.

Wilfred oczkał się z zadumy, zebrał starannie swoje notatki i podszedł do baroneta, by się z nim pożegnać.

— Jaki? Nie jedziesz pan razem z mną? — spytał sir John ze zdziwieniem.

— Nie, dziękuję panu bardzo za zaproszenie. Pójdę piechotą; mam jeszcze coś do załatwienia.

— Ha, trudno, — nie będę pana namawiał. Czy sądzi pan, że udało ci się znaleźć klucur do tej tragicznej zagadki?

— Pójdę przedewszystkiem obejrzeć owe ślady w „cygańskiej budzie”, — odrzekł Wilfred spokojnie. — Po powrocie stamtąd może przedziś będę mógł dać panu odpowiedź na to pytanie.

Poczem uklonił się grzecznie i odszedł.

Znaleziony brylant.

Mr. Pondebury był wdowcem; jego stracił przed dwoma laty. W pracy biurkowej i w sklepie pomagała mu córka, Ada. Prócz niej zatrudnowyła się w mieszkaniu dwie jeszcze kobiety. Jedną z nich była mrs Storer, teściowa pana Pondebury, drugą służąca Maria. Mrs. Storer, mieszkająca w domu babcia, zamieszkała

uwa pokojki na piętrze; żyła w odosobieniu, rzadko zglądając do mieszkanca regularnie co tydzień czynsz za zajmowane przez nią pokojki.

Pod wieczór tegoż samego dnia mr. Pondebury zajęty był właśnie porządkowaniem codziennych rachunków, kiedy do biura jego wszedł Wilfred.

— Dobry wieczór, — powitał uśmiechnięty wchodzącego. — No i coż są jak nowe wiadomości?

— Nic jeszcze nie wiem, — odpowiedział Wilfred, witał się z mr. Pondeburym i obecny właśnie w biurze p. Storer jego. — Wy znaczone dwa nagrody za wykrycie mordercy. Wracam właśnie z „cygańskiej budy” — przestędziałem tam prawie dwie godziny. I znalazłem to oto!

— Co mówią ukazał na otwartej i wykładanej dłoni mały brylantczyk kamyk?

— Co to takiego? — spytał Pondebury, nachylając się.

— Zdeje mi się, że to brylantek. A jak pan sądzi, panu Storer?

— Trudno mi coś powiedzieć. — bez okularów nie zobaczę — odpowiedział staruszek.

— Tak... to brylantek, — przyznał mr. Pondebury, przyrzeczając się dokładniej. — Ale nie widzę żadnego związku.

— Być może... ale widzi pan, — tonący brzytwy się chwycił. — Żeż!

to naprawdę brylant, — to sikał się tam wzięł? Cyganie go tam napewno nie zostawił. Musiał leżeć od niedawna, bo inaczej byłby się już wbił głęboko w miękką ziemię. Więc trzeba przyjąć, że zgubiła go niedawno ta sama właśnie osoba, która zamordowała mego ojca.

— Tak, — to bardzo możliwe, — przytaknęła skwapliwie staruszka. Zdaje mi się, że trafił pan na bardzo ważną ślad. A ty jak sądzisz, Józefie?

— Mr. Pondebury zgodził się grzecznie z tem zdaniem.

— Na razie nie mam jeszcze zamiaru donosić o tem policji, — podjął Wilfred. — Spróbuję na własną rękę szukać mordercy.

— A jak pan sądzi, — odezwał się Pondebury, — czy ten brylantek nie mógł wypadnąć ze szpilki do kratki albo pierścienka pańskiego ojca?

— Wykluczono! — odparł stanowczo Wilfred, — ojciec mój nie nosił żadnych kosztowności ani klejnotów. Jedyną cenniejszą rzeczą, jaką posiadał, był duży, grubny, srebrny zegarek.

— Zycze panu serdecznie powodzenia w jego poszukiwaniach, — odezwała się mrs. Storer. — Ale pamiętaj pan, — nie wystarczy liczyć na własne siły, — trzeba zwrócić oczy tam w górę.

— Rozumiem, — przerwał Wilfred, — i ręczę panu, że i o tem nie zapomnę.

— Niechże więc panu Bóg pomóż! — westchnęła pobożnie staruszka i pożegawczyła młodego człowieka, wyszła z biura.

— Ta musi wszędzie wtrącić swoje trzy grosze, — zauważył Pondebury. Siedzieli obaj chwilę w milczeniu. Nagle otworzył się drzwi wchodowe, do biura wszedł Muskin.

— Jak się masz, Joe? — powitał go Pondebury. Chcesz się widzieć z Adą?

— Tak, naturalnie... ale chciałbym też pomówić z p. Allistonem, może coś się dowiem nowego. Bn, prawde mówiąc — mam ochotę zająć się sam takte tą sprawą.

— Naprawdę? — zapytał Wilfred ze zdziwieniem.

— A, pewnie... Przecież każdy powinien pomóc wedle swej możliwości.

— A sądzisz, że ja o tem, — grzecznie, zimnym tonem rzekł Wilfred — że wyznaczono nagrodę 200 funtów szterlingów dla tego, kto wykryje zbrodniarza.

— Coś tam niby sąsiedzem, — odrzekł zmieszany Muskin, drapiąc się z zafasowaniem po głowie, — ale...

— Aha, teraz już rozumiem, — uśmiechnął się mr. Pondebury. — Przysłałby ci się te pieniądze, Joe...

(C. d. n.)

OGŁOSZENIE.

215. Bank dla Handlu i Przemysłu w Warszawie Spółka Akcyjna oddział w Dąbrowie Górniczej. Kapitał zakładowy wynosi 3.840.000.000 marek i dzieli się na 3.840.000 akcji—całkowicie wypłacony. Na czele spółki stoi zarząd, zakres kompetencji którego został określony w rejestrze firmy głównej. Oddziałem w Dąbrowie zarządca Gustaw Bęski. Za oddziały i agencje wymagane są ręczne podpisy pod stemplem firmy, dwóch osób, należących do niezależnych agentur i oddziałów. Prokurentem oddziałów w Dąbrowie została zamianowana Michalina Dudzińska, Spółka Akcyjna. Statut jej zatwierdzony został uchwałą cesarskim dn. 29-X-1904 r. i, cześćowa zaś zmiana tegoż zatwierdzona została przez ministrów w dniu 28 stycznia 1923 r. Obecnie obowiązującym jest tekst zatwierdzony przez ministrów przemysłu i handlu oraz który opublikowany w nr. 5 Monitora Polskiego z dnia 7 stycznia 1922 roku. Na mocy uchwał nadzwyczajnych walczył też rań akcjonariuszów Banku dla Handlu i Przemysłu w Warszawie, sp. akc. dnia 18 sierpnia 1924 r. i akcjonariuszów Banku Kredytowego w Warszawie, sp. akc. z dnia 18-III-1924 r. oraz na mocy aktu, emanującego przed notariuszem Jelniczkiem w Warszawie d. 31-XII-1924 roku, za Nr R 1457 — dokonana została fuzja Banku Kredytowego w Warszawie — sp. akc. z Bankiem dla Handlu i Przemysłu w Warszawie sp. akc. drogą przejścia przez Bank dla Handlu i Przemysłu sp. akc. całego majątku i wszelkich praw Banku Kredytowego w Warszawie — sp. akc.

146. Wykreślono firmę „Bank Kredytowy w Warszawie, oddział w Dąbrowie” wobec połączenia się tegoż z Bankiem dla Handlu i Przemysłu sp. akc. w Warszawie.

26. „Polsko Śląskie T-wo dla Handlu i Przemysłu Sp. Akc” Przedsiębiorstwo niniejsze znajduje się od dnia 21 kwietnia 1925 r. w likwidacji. Likwidatorami spółki zostali ustanowieni: 1) Eugeniusz Michalski, 2) Franciszek Mazusowski i 3) Karol Rochde, zastępcą Stefan Łukowski. Likwidatorzy podpisują za firmę w dwóch łącznie.

2. Tow. Akc. Fabryki Szklanej dawniej S. Reich i S-ka w Zawierciu. Kapitał zakładowy wynosi 1.920.000 złotych i dzieli się na 61.000 akcji po złotych 30 każda. Udzielono łącznie prokury Karolowi Sachs. 5102

OBWIESZCZENIE.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu rewiru 3 zamieszkający w Dąbrowie przy ul. Sienkiewicza, nr. 7, na zasadzie art. 1030 C. obwieszcza, iż w dniu 19 sierpnia 1925 r. o godz. 10 rano w Dąbrowie przy ul. Kr. Jana Sobieskiego pod nr. 12 w składzie należącym do p. Gminy Stanisława, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytacyjną w II terminie oszacowanych na 2745 zł., a należących do tegoż p. Gminy Stanisława, składających się z: urzędzenia księgarń i sprzętu szkolnych i powieściowych, 7 globusów dużych, 6 globusów małych, 8 obrazów ściennych (oleoakryl), makulatura i inne. Sprawy rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji. Komornik Sądowy W. Włoczewski.

OBWIESZCZENIE.

Sekwestator przy powiatowym Związku Komunalnym w Będzinie obwieszcza, iż w dniu 17 sierpnia r. b. o godzinie 10 rano odbędzie się w biurze Towarzystwa Akcyjnego Przemysłu Górniczego w Łączyz 1, w miejscu przechowania rzeczy publicznej, sprzedaż zaskładowanych w lemże Towarzystwa nieruchomości, składających się z: zamieszku oświetlowo, 2 kasy emfonicznych 2 bryleczki, 2 pczółki, 2 wianochy, beczki żelazne, 1 para kół 6 sztuk oporn. łożnych samochodowych, maszyny do pisania i różnych mebli biurowych u ocenionych, na ogólną sumę 7.840 złotych, celem pokrycia zaległości podatków komunalnych.

Zagłę przedmioty można obejrzeć na miejscu w dzień licytacji od godziny 10 rano. Sekwestator J. Majcherzyk

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru 3 zamieszkający w Dąbrowie przy ul. Sienkiewicza, nr. 7, na zasadzie art. 1030 C. obwieszcza, iż w dniu 19 sierpnia 1925 r. o godz. 10 rano w Dąbrowie przy ul. 3-go Maja pod nr. 2 w składzie win i wódek należącym do Mojżesza Białystoka, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytacyjną oszacowanych na 600 zł., a należących do tegoż M. Białystoka, składających się: wino rozmatnego gatunku 200 butelek i kasa papierowa duża. Sprawy rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji. Komornik Sądowy W. Włoczewski.

Wielka wyprzedaż sezonowa!

Ceny do 50% niższe.



Corsety, nąpierszniki, bielizna, trykotaża, pończochy.
Fabryka Corsetów W. & G. Neumann 1919/20.
 Katowice, teraz tylko ul. św. Jana II. Król. Huta, ul. Wolności 18.

Poszukacie się kilku zdolnych buchalterów (etc) Osobiste zgłoszenia przyjmuję od 9 rano do 4 popołudniu.

Biuro Rewizyjne 515-2 „Poprawka” Wyszyniec, Modrzewiska 2.

Niniejszem zawiadamia się, że **Komplet przygotowawczy - irebowski G. Libermanowicz** w Sosnowcu, Dekierta 20, został przeniesiony na ul. Kołtataja.

1067. Warunki higieniczne Zapisy chwilowo: Leszno 3. Liberman godz. 3-6

Małki! Zadanie w aptekach składach aptecznych, higienicznych, przyspy dla dzieci. **„Puder Dzidzi”** utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości. 1067

brodne ogłoszenia. kupno i sprzedaż, o gruszy za wyraz.

M: obic: szary, białoczniki, kredensy, stół rozkładany, biurko, kwiaty, kocy, otmiany, materace, worki dziecięce, łożka. Za gotówkę i na raty. Sopot-wiec-Pogoń, Nowopogońska 17, przecie Amicki. 5708
 M: obic: otmiany i kappany noworóżnię za gotówkę i na wypłat cena jednokowa w pracowni stolarzkiej Józefa Czernego bzdyn, ul. Moorewskiego 14. dom wsiasty 4938-41.
 10: proc. rabatu udzielamy na galanterię, konicję meści, damską odzież po cenach fabrycznych 3. Cegnowski 3-go maja 11. 5062
 S: przędzami dom i pralni w różnorodny krawackim. Wiadomość Czładź, ul. Kościelna G. Miodyński. 5124-1

P: ianino mato używane sprzedam. A: Wiadomość Bzdin, Malachowskiego 9 Kagan 5175
 W: yższelkie części szladowe. W: wory do rowerów są do nabycia po cenach konkurencyjnych, w składzie p. K. Biran, przy ul. Kościelnej, vis a vis kina „Zagloba”. 5163-2
 O: kazynko do sprzedania (biurko, Orzech, ul. Czładzka, dom Karola Grodzia. 5173

Posady i prace. Zadowolone 4 gruszy za wyraz.

O: i wierzchni br. palirabyz skromnych wymagać zgodzicie do prowadzenia 10 morgowego gospodarstwa rulego i założenia ogrodu Zgłoszenia osobiste lub piśmienne: Powiatowa Kasa Komunalna w Będzinie. 5120-2

LOKALIE. 7 lokali za wyraz.

P: okiel umebliowany wynajmie zaraz. Sosnowiec, Władysławskiego 6A, po 7. 5141-2

S: ołidy młodzieńcze, urzeczony na wyższym stanowisku, poszukuje przy inteligentnej rodzinie punktu umebliowanego zgłoszenia Listopisa-Przeworski, Sosnowiec skrzyżka pułkowa 180. 5163-3

Różne. 8 gruszy za wyraz.

S: ienograficzny instytut, Mokolowska 24, wywaza zainteresowania osobą inteligentną, wiadomości o gospodarstwie, Zawiercie, Nowy Rynek 22. 5170-3

P: rzyjmuję szycie bielizny, męskiej, damskiej i dziecięcej. Pracownia przy ul. Kościelnej 2-15. 5155-3
 D: ubowiczki Wiktoria akradziłona bielewską z przedziem, meblami starymi i materac. Ceny 5111-14
 P: rzyjmuję szycie bielizny męskiej, damskiej i dziecięcej. Pracownia przy ul. Kościelnej 2-15. 5155-3
 D: ubowiczki Wiktoria akradziłona bielewską z przedziem, meblami starymi i materac. Ceny 5111-14
 W: yższelkie naprawy rowerów, motocykli, maszyn do szycia i planin, ludzkie emulacje i pielkowania wykonywa z gwarancją, po cenach konkurencyjnych, zakład mebl. i wytwórni rowerów K. Karan Sosnowiec, ul. Kościelna Nr. 6. 5164-2

S: radziomo i z mieszkaniami za rek zloty law. niektrycy. Na w: woznej koncorie mieści się urząd biblioteczny, firmy we Lwowie, Złoty w. pomic w odszukaniu zgot. wynagrodze kwota 100 zł. R. Jan Czestek ul. Miłkowska 21. 5171-2

Zgubione dokumenty. C: zewski Adam zgubił kartę odczucia, wydana przez PKU w Sosnowiec. 5102-1
 L: ozon Konstanty zgubił książkę w: skłowa, wydana mu przez komisję wojskową w Zawierciu. 5172-1
 Z: gubione dokumenty wojskowe, w: dane przez P. K. U. Sosnowiec skłone na imię Andrzeja szlachy z Czładzki unowocześnia. 5172-1
 S: tawian Brelawski zgubił pamiątkę do dowódcy uniwersyteckiego oddziałem wojskowym. Zgubione zniżeczka raczy swroć do admi. 5172-1

K: ranczek Kubiszewski zgubił 2 książeczki wojskowe, wydana przez PKU w Sosnowiec. 5134-1
 P: wloszowski, wydana przez P. K. U. Sosnowiec. 5142-2
 N: alman Leibus zgubił dowody wojskowe, wydany przez Starostwo Powiatowe i zaświadczenie wojskowe. 5142-2

S: pectwa Nater zgubił książeczki wojskowe, wydana przez PKU w Sosnowiec i kwite skłowne. 5147-1
 P: awski Stanisław zgubił książeczki wojskowe, wydana przez P. K. U. Sosnowiec. 5147-1
 S: zancier Józef zgubił książeczki wojskowe, wydany przez k: u. u. 5157-1
 B: iehcnek Jan zgubił książeczki wojskowe, wydany przez k: u. u. 5157-1
 S: tucharka Jan zgubił 2 dowody ku: ojele, wydane przez k: u. u. 5175-1

G: rzechyński Eugeniusz zgubił dowody wojskowe, wydane przez k: u. u. 5175-1
 P: urtilo, zawierający dowód k: u. u. 5175-1
 K: iążeczki wojskowe, wyd. przez P. K. U. Będzin. Świadczenia, karty zasłowne z szary chorych, Świadczenia k: u. u. 5175-1
 N: ięsta za wynagrodzeniem 5175-1
 A: wrecyzława Sztrypczak zgubił pu: 5175-1
 H: ier, zawierający świadectwo maturlane, wydane przez dyr. kursu maturlanego przy Dyw. R. Lit. Białoruski w Wilnie. Takowe unowocześnia. 5175-1
 Z: ymwentowi Hazerowi skradziono pu: 5175-1
 P: urtilo, zawierający kartę odczucia, wydana przez P. K. U. Sosnowiec. 5175-1
 N: ięsta za wynagrodzeniem 5175-1
 L: onget Michal zgubił wycieczki 5175-1
 W: idowawczy, wydany przez k: u. u. 5175-1

rańce, ubijające o swoją cerę używają tylko krem „LACTOLIN” jest najbardziej używanym i wypróbowanym kosmetykiem dla pielęgnacji cery. Przeciw czerwonicy, chropowatości, piegom, pląmom, wrogom i opaleniom. Udektalnika i wybiela twarz. Dla pań do golenia i masyży jest najlepszą antyseptyką i zabezpiecza od wszelkich podrażnień i pobudza skóry—utrzymuje jej elastyczność.
 Po użyciu kremu „LACTOLIN” cera staje się świeżą i młodzieńczą. Żądać w aptekach i składach aptecznych. 5016
 Hurtowni dostawca: w Kielce jest skł. apt. Kalicki, na Sosnowiec Jagiellowicz skł. zdrowy: FR. KLIMBIEWICZ Częstochowa, ul. Kościelnej 38, tel. 82.